
e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39. – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
Oggetto: Integrazioni e rettifiche decreto di pubblicazione dell’elenco definitivo dei beneficiari dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio (150 ore) – art. 3 DPR 395/88 - prot. n. 100 del 
14/01/2022  

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 28/08/1988 n. 395 che disciplina la concessione ai dipendenti pubblici di 
permessi straordinari retribuiti per motivi di studio, nella misura massima di n. 150 ore annue 
individuali; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del lavoro del personale del Comparto scuola, stipulato il 

19/04/2018; 
 
VISTO il Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 16/12/2019 con il quale sono stati 

stabiliti i  criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio da parte del personale 
docente, educativo e A.T.A. in servizio nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
della Regione Lombardia, per il  triennio 2020-2022; 

 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 20310 del 22/12/2021 con il quale è stata disposta la 

pubblicazione dell’elenco provvisorio del personale docente, educativo e ATA in servizio 
nell’A.S. 2021/22 nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado di Milano e Città 
Metropolitana ammesso e non a fruire, nell’anno solare 2022, dei permessi per il diritto allo 
studio previsti dall’art. 3 del D.P.R. n.395/88; 

 
APPORTATE al suddetto elenco provvisorio le opportune modifiche derivanti dall’esame dei reclami 

pervenuti e/o accertati d’ufficio; 
 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 100 del 14/01/2021 con il quale è stata disposta la 

pubblicazione dell’elenco definitivo del personale docente, educativo e ATA in servizio nell’A.S. 
2021/22 nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado di Milano e Città 
Metropolitana ammesso e non a fruire, nell’anno solare 2022, dei permessi per il diritto allo 
studio previsti dall’art. 3 del D.P.R. n.395/88; 

 
PRESO ATTO  delle ulteriori segnalazioni fatte pervenire dal personale interessato; 

 
DECRETA 

 
Il provvedimento prot. n. 100 del 14/01/2022 è come di seguito integrato e rettificato: 

 
Id Cognome Nome Data nascita Qualifica Tipologia 

Cl d con 
Posizione 
giuridica 

Ore 
servizio 

Ore 
totali 

Valutazione  Ore 
autorizzate 

1 AZZOLA ELENA 18-08-1972 Doc. Sec. 
II 

A012 TD-30/6 11 18 AMMESSA 2 46 

2 DI PAOLA GRAZIANA 10-09-1991 Doc. Sec. 
II 

A019 TD-30/6 18 18 AMMESSA 2 75 

3 MONTALTO ALESSANDRA 07/09/1968 Pers. 
Educ. 

  TI 30 30 AMMESSA 4 150 

4 PACE LORENZA 08-09-1997 Doc. 
Prim. 

SOS TD-30/6 19 24  AMMESSA 2  75 

5 RUSSO  FLORIANA  16-01-1991 Doc. Sec. 
II 

ADSS TD-30/6 18 18 AMMESSA 2 75 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/


e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39. – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

6 PAPPALARDO ALBERTO 05-12-1983 Doc. Sec. 
I 

ADMM TD-30/6 9 18 AMMESSO 5 38 

7 VOLZONE RAFFAELLA 14-08-1988 Doc. Sec. 
II 

A045 TD-30/6 18 18 AMMESSA 2 75 

 
Id Cognome Nome Data nascita Qualifica Tipologia 

Cl d con 
Posizione 
giuridica 

Ore 
servizio 

Ore 
totali 

Valutazione  Ore 
autorizzate 

1 BONACCI GABRIELLA 26-06-1971 Doc. Sec. 
II 

AD24 TD-30/6 17 18 RINUNCIA  

2 QUATTRONE DOMENICO 29/01/1995 Doc. Sec. 
II 

A027 TD-31/8 18 18 ESCLUSA E   

3 REPPUCCI FABIO  07-03-1983 Doc. Sec. 
I 

ADMM TD-30/6 18 18 RINUNCIA   

4 ZUCCHETTI LAURA 08-09-1976 Doc. Sec. 
I 

ADMM TD-31/8 18 18 ESCLUSA A   

 
Va altresì precisato che l’Ufficio non ha preso in considerazione le ulteriori segnalazioni fatte pervenire, dal 
personale interessato, successivamente alla pubblicazione dell’elenco definitivo – come sopra individuato – 
relative a: 
 

A) mancata regolarizzazione e/o perfezionamento, mediante la produzione, a seguito di pubblicazione dell’elenco 
provvisorio, di reclamo ex art. 8 c. 1 del CIR o apposita comunicazione, avverso le posizioni “accantonata TFA” 
e “accantonata SFP”, comprese anche le situazioni dei sovrannumerari rispetto ai bandi di ammissioni 
per la frequenza del TFA di sostegno, per le quali gli interessati non hanno fornito alcuna indicazione 
né in sede di domanda e né successivamente alla pubblicazione dell’elenco provvisorio. 
Si rimanda alla nota di chiarimenti prot.n.17993 pubblicata sul sito dell’UST di Milano il 09/11/2021 mediante 
la quale sono state specificate le modalità operative per sanare, entro il 31/12/2021 (vedi nota USR 
Lombardia prot. 24168 del 02/11/2021 pubblicata sul sito dell’UST di Milano il 03/11/2021), le posizioni in 
prima battuta accantonate per la frequenza dei corsi di ammissione al TFA sostegno e laurea in scienze della 
formazione primaria; 
 

B) comunicazioni di perfezionamento dell’immatricolazione inviate erroneamente dagli interessati ad indirizzi di 
posta elettronica inesistenti e/o non riconducibili a questo Ufficio; 

 
C) mancato invio, per errore materiale, entro la data di pubblicazione dell’elenco definitivo, delle domande 

comunque ritualmente presentate dal personale interessato alle istituzioni scolastiche di servizio; 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

             Yuri COPPI  
    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
- Agli interessati; 

- Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche statali di ogni 

ordine e grado di Milano e Città Metropolitana;  

- Alle Organizzazioni Sindacali Comparto scuola; 

 
 

 
 
 
Ufficio X – Dirigente Yuri Coppi/pm/cg 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzione.lombardia.gov.it/

	IL DIRIGENTE
	DECRETA

		2022-01-21T11:27:22+0000
	COPPI YURI


		2022-01-21T13:53:12+0100
	protocollo




